
Ⅰ 調査結果の概要

表番号 誤 正
１ 漁業・養殖業生産量
    平成24年の我が国の漁業・養殖業の生産量は485万2,970ｔで、前年に比べ
  ８万6,998ｔ（1.8％）増加したものの、東日本大震災発生前年の平成22年と
  の比較では45万9,717ｔ（8.7％）の減少となっている。
    このうち、海面漁業の漁獲量は374万6,640ｔで、前年に比べ７万7,459ｔ
 （2.0％）減少した。
    これを部門別にみると、遠洋漁業は45万8,334ｔで、前年に比べ２万7,546ｔ
 （6.4％）増加、沖合漁業は219万7,962ｔで、前年に比べ６万6,303ｔ（2.9％）
  減少、沿岸漁業は109万345ｔで、前年に比べ３万8,701ｔ（3.4％）減少した。

１ 漁業・養殖業生産量
    平成24年の我が国の漁業・養殖業の生産量は485万3,093ｔで、前年に比べ
  ８万7,121ｔ（1.8％）増加したものの、東日本大震災発生前年の平成22年と
  の比較では45万9,594ｔ（8.7％）の減少となっている。
    このうち、海面漁業の漁獲量は374万6,763ｔで、前年に比べ７万7,336ｔ
 （2.0％）減少した。
    これを部門別にみると、遠洋漁業は45万8,334ｔで、前年に比べ２万7,546ｔ
 （6.4％）増加、沖合漁業は219万8,085ｔで、前年に比べ６万6,180ｔ（2.9％）
  減少、沿岸漁業は109万345ｔで、前年に比べ３万8,701ｔ（3.4％）減少した。

(1) 海面漁業
 海面漁業の漁獲量は374万6,640ｔで、前年に比べ７万7,459ｔ（2.0％）

     減少した。
       東日本大震災で漁船や漁港施設に甚大な被害を受けた岩手県の漁獲量は
     10万3,276ｔ、宮城県の漁獲量は15万2,792ｔであり、前年に比べてそれぞ
     れ２万3,066ｔ（28.8％）、２万3,392ｔ（18.1％）増加したが、東日本大
     震災発生前の平成22年の漁獲量と比べるとそれぞれ３万3,140ｔ
     （24.3％）、７万1,796ｔ（32.0％）の減少となっている。また、福島県
     の漁獲量は４万4,768ｔであり、東京電力福島第一原子力発電所事故の影
     響により操業自粛、出荷制限等の措置がとられたことから、前年と比べ
     5,010ｔ（10.1％）、平成22年と比べ３万4,171ｔ（43.3％）それぞれ減少
     した。

(1) 海面漁業
     海面漁業の漁獲量は374万6,763ｔで、前年に比べ７万7,336ｔ（2.0％）
   減少した。
     東日本大震災で漁船や漁港施設に甚大な被害を受けた岩手県の漁獲量は
   10万3,276ｔ、宮城県の漁獲量は15万2,912ｔであり、前年に比べてそれぞ
   れ２万3,066ｔ（28.8％）、２万3,512ｔ（18.2％）増加したが、東日本大
   震災発生前の平成22年の漁獲量と比べるとそれぞれ３万3,140ｔ
     （24.3％）、７万1,676ｔ（31.9％）の減少となっている。また、福島県
     の漁獲量は４万4,771ｔであり、東京電力福島第一原子力発電所事故の影
     響により操業自粛、出荷制限等の措置がとられたことから、前年と比べ
     5,007ｔ（10.1％）、平成22年と比べ３万4,168ｔ（43.3％）それぞれ減少
     した。

ア 主要魚種別漁獲量
 (ｷ) するめいか

        漁獲量は16万8,119ｔで、前年に比べ７万4,143ｔ（30.6％）減少し
      た。
        これは、沖合底びき網１そうびき、沿岸いか釣、小型定置網等によ
      る漁獲量が減少したためである。

   ア 主要魚種別漁獲量
(ｷ) するめいか

         漁獲量は16万8,207ｔで、前年に比べ７万4,055ｔ（30.6％）減少し
 た。

         これは、沖合底びき網１そうびき、沿岸いか釣、小型定置網等によ
       る漁獲量が減少したためである。
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Ⅱ 統計表

表番号 表題 表頭 誤 正

総括表 総生産量 生産量 24 4,852,970 4,853,093

漁業・養殖業部門別統計 海面 計 生産量 24 4,786,144 4,786,267

生産量 海面 漁業 小計 生産量 24 3,746,640 3,746,763

海面 漁業 沖合 生産量 24 2,197,962 2,198,085

1-1 計 年次 24 3,746,640 3,746,763

網漁業 底びき網  沖合底びき網

沖合底びき網１そうびき
年次 24 271,198 271,200

       
網漁業 刺網
        かじき等流し網

年次 24 3,631 3,664

釣漁業 はえ縄以外の釣
いか釣 沿岸いか釣

年次 24 76,991 77,079

1-1 全国統計 合計 年次 24 3,746,640 3,746,763

年次別統計（平成14年～24年） 魚類 計 年次 24 2,903,491 2,903,524

魚種別漁獲量 魚類 かじき類 小計 年次 24 16,974 16,993

魚類 かじき類 めかじき 年次 24 8,626 8,646

魚類 その他の魚類 年次 24 212,631 212,644

かに類 計 年次 24 29,769 29,770

かに類 その他のかに類 年次 24 4,883 4,884

貝類 その他の貝類 年次 24 37,838 37,839

いか類 計 年次 24 215,469 215,556

いか類 するめいか 年次 24 168,119 168,207

1-1
全国統計
  年次別統計（平成14年～24年）

計 年次 24 271,198 271,200

主要漁業種類･魚種別漁獲量
      沖合底びき網１そうびき

その他のかに類 年次 24 95 96

かじき等流し網 計 年次 24 3,631 3,664

かじき類 年次 24 1,018 1,038

沿岸いか釣 計 年次 24 76,991 77,079

するめいか 年次 24 64,638 64,725

1-2 全国統計 合計 計 3,746,640 3,746,763

  漁業種類別・魚種別漁獲量 沖合底びき網１そうびき 271,198 271,200

かじき等流し網 3,631 3,664

いか釣 沿岸いか釣 76,991 77,079

魚類 計 計 2,903,491 2,903,524

かじき等流し網 3,631 3,664

魚類 かじき類 小計 計 16,974 16,993

かじき等流し網 1,018 1,038

魚類 かじき類 めかじき 計 8,626 8,646

かじき等流し網 370 389

魚類 その他の魚類 計 212,631 212,644

かじき等流し網 198 212

かに類 計 計 29,769 29,770

沖合底びき網１そうびき 3,085 3,086

かに類 その他のかに類 計 4,883 4,884

沖合底びき網１そうびき 95 96

貝類 その他の貝類 計 37,838 37,839

いか類 計 計 215,469 215,556

いか釣 沿岸いか釣 76,944 77,031

いか類 するめいか 計 168,119 168,207

いか釣 沿岸いか釣 64,638 64,725

2-1 大海区都道府県振興局別統計 計 全国 3,746,640 3,746,763

  漁業種類別漁獲量 宮城 152,792 152,912

福島 44,768 44,771

太平洋北区 555,739 555,862

網漁業 底びき網 全国 271,198 271,200

沖合底びき網１そうびき 福島 74 76

網漁業 刺網 全国 3,631 3,664

かじき等流し網 宮城 1,467 1,500

釣漁業 はえ縄以外の釣 全国 76,991 77,079

いか釣 沿岸いか釣 宮城 244 331

太平洋北区 20,010 20,098
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全国統計
   年次別統計（平成14年～24年）

漁業種類別漁獲量
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Ⅱ 統計表

表番号 表題 表頭 誤 正

「平成24年 漁業・養殖業生産統計」正誤表

表側

2-2 大海区都道府県振興局別統計 合計 全国 3,746,640 3,746,763

  魚種別漁獲量 宮城 152,792 152,912

福島 44,768 44,771

太平洋北区 555,739 555,862

魚類 計 全国 2,903,491 2,903,524

宮城 137,872 137,905

太平洋北区 450,229 450,262

魚類 かじき類 小計 全国 16,974 16,993

宮城 3,079 3,098

太平洋北区 4,888 4,908

魚類 かじき類 めかじき 全国 8,626 8,646

宮城 2,148 2,168

魚類 その他の魚類 全国 212,631 212,644

宮城 16,162 16,176

太平洋北区 24,315 24,329

かに類 計 全国 29,769 29,770

福島 2 3

太平洋北区 374 375

かに類 その他のかに類 全国 4,883 4,884

福島 2 3

太平洋北区 248 249

貝類 計 福島 12 13

貝類 その他の貝類 全国 37,838 37,839

福島 12 13

太平洋北区 1,642 1,643

いか類 計 全国 215,469 215,556

宮城 6,060 6,148

太平洋北区 74,412 74,500

いか類 するめいか 全国 168,119 168,207

宮城 5,401 5,489

太平洋北区 66,140 66,227

たこ類 太平洋北区 3,359 3,360

1 参考表
  漁業・養殖業累年生産量
        （昭和元年～平成24年）
    主要魚種別生産漁
 

いか類 年次 24 215 216
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